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UUS MEETOD KLASSIFIKATSIOONI ÜHIKUTE PÜSTITAMISEKS

Kaasaegset bioloogiat iseloomustavad nii detailidesse tungimine kui
ka laienenud huvi paljutunnuseliste objektide vastu. Eriti köidavad need
probleemid, mis on seotud «kõrgemat järku ühikute», nagu koosluste,
ökosüsteemide jne., uurimisega ja püstitamisega.

Paljutunnuselise, keerulise loomuga objektidesüsteemi objektiivne
jaotamine klassidesse on üks probleeme, mille lahendamisega on juba
aastaid vaeva nähtud. Matemaatilises kirjanduses leidub mitmeid meeto-
deid indiviidi klassifitseerimiseks ühesse olemasolevatest klassidest (näit.
Anderson, 1958), kuid objektiivsed meetodid klasside eneste püstitamiseks
praktiliselt puuduvad. Viimase kümne aasta jooksul esitatud meetoditest
pole ükski leidnud täielikku tunnustust. Nende ühiseks puuduseks on
tohutu ajakulu andmete töötlemisel, mida ei korva ka elektronarvutid, sest
sooritatavate tehete arv on väga suur.

Alljärgnevalt esitatakse kommentaare bioloogiliste objektide klassi-
fitseerimise eri meetoditele, viimaseid endid lähemalt tutvustamata, ja
kirjeldatakse üht uut klassifikatsiooniühikute püstitamise meetodit.

Geomeetriline mudel
Et bioloogiliste objektide üldine klassifikatsiooniteooria saab tugineda

ainult ruumilisele mudelile, on tarvis hankida informatsiooni kõigi võr-
reldavate objektide omavahelise sarnasuse või erinevuse kohta. Teiste
sõnadega: kogu vajalik informatsioon sisaldub kõikide objektide kui palju-
mõõtmelise ruumi punktide vastastikuses asetuses. Niisuguse ruumimudeli
mitmekülgse analüüsi esitab D. W. Goodall (1963) oma fütotsönoloogilises
töös. Toetudes Goodalli mudelile, täpsustame kolme seal käsitletud eri-
juhtu.

1) Regulaarne jaotus. Mingi objekti ( Q m ) ja selle lähima naa-
berobjekti ( Qn ) vahekaugus {dmn) on konstantne uuritava ruumi kõigis
osades (sarnaselt kristallvõrele).

2) Juhuslik jaotus. Objektid on ruumis jaotatud suhteliselt üht-
laselt, kuid moodustavad hõredamaid ja tihedamaid piirkondi. Suuruse
dmn jaotus vastab normaaljaotuskõverale.

3) Agregeerunud jaotus. Objektid koonduvad ruumis kogumi-
kesse, mis on üksteisest eraldatud objektidevaese või -tühja piirkonnaga.
Suurus d mn annab mitmetipulise või asümmeetrilise jaotuskõvera, olene-
valt erinevate kogumike tihedusest.
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On ilmne, et kolmandal juhul on objektide klassifitseerimine kergesti
teostatav, sest tihedad kogumikud on ülejäänud objektidest hästi eralda-
tavad. Tegemist on looduses reaalselt eksisteerivate ühikutega, millesse
kuuluvad objektid on omavahel väga sarnased, kuid naaberkogumikesse
kuuluvatest objektidest selgesti erinevad.

Esimesel juhul on võimatu objekte loomulikeks ühikuteks klassifitsee-
rida, sest puudub igasugune kirjeldatav ruumiline muster (objektid moo-
dustavad homogeense massiivi).

Kõige keerukam on olukord teisel juhul. Siin on võimalik kindlaks teha
vaid tihedamate kogumike keskosi, kuid kogumike tihedus langeb nende
perifeeria suunas ühtlaselt. Piirjooni kahe tihedama kogumiku vahele ei
saa tõmmata, sest üks läheb sujuvalt teiseks üle. Rühmitada saab üksnes
mingi kogumiku tihedamasse keskossa kuuluvaid objekte. Valdav osa
objektidest erineb nendest «keskosade» esindajatest aga sedavõrd, et neid
pole võimalik lugeda ühesse neist kuuluvaks.

Nullhüpotees

Niisiis on klassifitseerimine võimalik vaid objektide heterogeense pai-
gutuse puhul, millal teatud ruumiosad on asustatud märksa tihedamalt kui
ülejäänud, Missugune neist kolmest juhust vastaks aga nullhüpoteesile?
Regulaarse paigutuse puhul on ilmne, et ühe punkti olemasolu korral on
tõenäosus teise punkti leidmiseks esimese naabruses (piirkonnas raadiu-
sega ämn) piiratud. Kolmandal juhul on tõenäosus naaberpunkti leidmi-
seks antud punkti läheduses suurem, kui juhuslikkuse alusel võiks oodata.
Järelikult vastab kogumanalüüsi nullhüpoteesile kõige enam teine juht,
kus tõenäosus objekti esinemiseks ükskõik millises uuritava ruumi punk-
tis ei sõltu ülejäänud objektide asukohast. Niisiis väidab nullhüpotees, et
vaadeldavad objektid paiknevad uuritavas ruumiosas juhuslikult. Ruumi-
mustrite statistilist hindamist on käsitlenud mitmed uurijad, (Barton,
David, 1962; Schneiderman, Smith, 1962 jt.), tuginedes dispersioonanalüü-
sile. Siiski tuleb arvestada, et reaalsete bioloogiliste objektide puhul ei saa
kaks või mitu neist asuda täpselt samas punktis, sest looduses ei leidu
absoluutselt sarnaseid indiviide. Seetõttu tekib ruumimustrite summaarsel
dispersioonanalüüsil teatav viga (Edwards, Cavalli-Sforza, 1965), mille
kõrvaldamine jääb edasise uurimistöö ülesandeks.

Kogumanalüüsi meetoditest
N objekti, mida iseloomustavad M tunnust, moodustavad M-dimensioo-

nilises ruumis teatava N punktist koosneva ruumimustri. Objektidena tule-
vad kõne alla kas kromosoomid mitoosifotol, tähed galaktikates, mingit
liiki organismi üksikesindajad, patsiendid, biotsönoosid jne., kusjuures
vastavateks tunnusteks võiksid olla vahekaugus fototasapinnal, ruumiline
distants, morfoloogilised tunnused, haigussümptoomid ja kooslusi (tsö-
noose) moodustavad liigid. Algandmete teisendamine võimaldab uuritavat
mustrit väljendada kas objektidevaheliste erinevuste või sarnasuste kaudu
maatriksina. Käesolevas töös ei pöörata tähelepanu probleemidele, mil-
lega uurija puutub kokku enne maatriksi valmimist. Oletame, et maatrik-
sis esitatud arvud peegeldavad objektide poolt moodustatud ruumilist
mustrit küllaldase täpsusega. Järgmiseks probleemiks on maatriksi ana-
lüüs, mille eesmärgiks ongi objektide poolt moodustatud ruumimustri
kindlakstegemine, seega kogumanalüüs. Teiste sõnadega: uurija püüab
objekte klassifitseerida, kui see on võimalik.
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D. W. Goodall (1953) ning W. T. Williams ja J. M. Lambert (1959, 1960)
lähenesid klassifitseerimisprobleemile faktoranalüüsi R-tehnika alusel,
püüdes objektide algmassiivi jaotada alaklassideks (jaotust korrati seni,
kuni saadi homogeensed grupid 1). Viimaseid defineeritakse kui ühikuid,
kus tunnustevaheline korrelatsioon puudub. Teine võimalus on üksikobjekte
vaadelda faktoranalüüsi Q-tehnika eeskujul, tuginedes mitte üksiktunnus-
tele, vaid objektide sarnasusele või erinevusele (Edwards, Cavalli-Sforza,
1965; Mattson, Dammann, 1965). Viimasega sarnanevad ka mitmed intui-
tiivsed meetodid (Rao, 1952; Florek jt., 1951), mis lähtuvad aga induktiiv-
sest printsiibist (objektide ühendamine rühmadesse). Töömahukuse seisu-
kohalt on viimane suund märksa vastuvõetavam (vt. Harman, 1960).

Rühma eraldamine peaks üheaegselt tuginema nii objektide sarnasu-
sele kui ka erinevusele. Antud massiivis saavad objektid olla omavahel
sarnased sellega, et nad ülejäänutest erinevad. Seega, kui mingi grupi-
sisene keskmine distants ds on küllalt väike, peab kogu massiivi keskmise
distantsi cLn puhul ülejäänud objektide omavaheline keskmine distants
a'yv-5 olema sellest suurem. Vastasel juhul on tegemist regulaarse jaotu-
musega. Niisiis püüdleme rühmade moodustamisel rühmasisese varieeru-
vuse liSi minimiseerimise ja rühmadevahelise varieeruvuse hRV,- maksi-
miseerimise poole. Nagu näitavad A. W. Edwards ja L. L. Cavalli-Sforza
(1965), on niisugune printsiip kooskõlas R. A. Fisheri (1936) diskriminant-
analüüsi põhimõtetega, kusjuures paljumõõtmelise ruumi analüüsimisel
tuleb vahekaugused ruutida. Lähtudes asjaolust, et kogu objektidemassiivi
varieeruvus massiivi keskmise suhtes võrdub vahekauguste ruutude summa
N 2S d.. ja objektide arvu N jagatisega, arendavad nad oma meetodi

/=i ]

kõikvõimalike kombinatsioonide võrdlemiseni, mille eesmärgiks on leida
võimalus massiivi jagamiseks kahte rühma nii, et rühmadesisese varieeru-
vuse summa oleks minimaalne. Iga saadud rühma sees toimetatakse uuesti
sama protseduuri, kuni saadakse kaheliikmelised lõppgrupid. Meetodi põhi-
liseks puuduseks on jällegi töömahukus: ( n —1) 22/? —ll sekundit elekt-
ronarvutil «Olivetti Elea 6001» ajakarakteristikuga 5 miljondikku sekun-
dit tehtele (Edwards, Cavalli-Sforza, 1965). Teiselt poolt pole hierarhiline
kaheks klassifitseerimine kaugeltki alati vastuvõetav.

Rühmitamise protseduur
Otsides võimalusi kogumanalüüsi uue meetodi väljatöötamiseks, torkab

silma mitme uurija (Goodall, 1953; Lambert, Williams, 1962; Williams,
Lambert, 1959, 1960; Mattson, Dammann, 1965; Edwards, Cavalli-Sforza,
1965) püüe objektide algkogumit hierarhiliselt jaotada. Seevastu tun-
duvad Harmani (1960), Floreki (Florek jt., 1951) jt. meetodid, mis seisne-
vad objektide ühendamises homogeensetesse gruppidesse, olevat loo-
giliselt enam põhjendatud, sest nad peavad võimalikuks ka rühmadesse
mittekuuluvaid, üleminekutunnustega objekte.

Võttes arvesse, et rühm on seda tihedam, mida väiksema reaalse ruumi-
osa iga üksik tema liikmeist hõlmab, jõuame rühmitamisele sarnasuse alu-
sel. Ideaalne oleks üheaegselt arvestada nii sarnasust kui ka erinevust.
Sarnasuse mõõduks sobib antud n objektist koosneva Anda kogumi rühma-
sisene varieeruvus:

П
9St = 2 4-;=1
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Erinevus ülejäänud objektidest on iseloomustatav aga rühmavälise variee
ruvusega:

Mõlema väljendusvormiks sobib keskmine ruutdistants (keskmise sideme
suurus)

ja

kusjuures

Järelikult defineerime rühmavälist varieeruvust nende distantside ruutude
summana, mis eraldavad antud rühma kuuluvaid objekte sinna mittekuu-
luvatest objektidest. Seega oleks kogumanalüüsimeetodi ülesandeks anda
arvutuseeskiri rühmasisese varieeruvuse minimiseerimiseks ja rühma-
välise varieeruvuse maksimiseerimiseks. Kui kõnesolev meetod sellele
nõudele vastab, ei tarvitse maatriksis esitada ruutdistantse, vaid kas liht-
salt vahekaugusi dy või koguni mõnesuguseid sarnasuse hinnanguid. On
ilmne, et rühmitamine algab objektide paarist Q a ja Qb, millede vahekau-
gus (erinevus) on vähim (ehk sarnasus suurim). Leidnud maatriksist
vähima arvu dab, vaatleme kolmanda liikme Qc lisandamise võimalusi.
Ilmselt on kahele eelnevale liikmele üheaegselt lähim see objekt, mille
sidemete summa dac + dbc on minimaalne. Neljas liige Qk peab andma

Sellist protseduuri kogu maatriksile rakendades ühendame lõpuks kõik
rühma kuuluvad objektid. Edasi aga lisanduvad üleminevate tunnustega
objektid ja seejärel varjutab analüüs ülejäänud tegelikult eksisteerivad
rühmad, kuna objektid lisanduvad sfääriliselt lähterühma keskpunktile.
Arvutades iga objekti lisandumise järel ds, saame rühmasisese keskmise
vahekauguse ehk rühma poolt hõivatud ruumi iseloomustava raadiuse.
Kui rühma keskosa on ammendatud, hakkab ds kiiremini suurenema. See-
järel, kui üleminevad objektid on kaasa haaratud, on suurenemine väike
või ds hakkab koguni kahanema, sest naaberrühmade tuumikud on samuti
keskmisest tihedamad. Suuruse ds selline käitumine võimaldab otsustada
rühma piiride üle. Et saada õiget pilti ka naaberrühmade kohta, tuleb
sama protseduuri alustada kõigist rühmadest. Selleks leiame kõikidele
objektidele lähimad naaberobjektid. Kui esimene rühm on ammendatud,
alustame kasutamata arvudest vähimaga. Lõpuks jõuame sinnamaale, et
rühmitamata objekte enam pole.

Kirjeldatud meetod on seotud korduvate liitmistega, mistõttu suure
objektide massiivi korral tuleks arvutusi võrdlemisi palju. Selle töölõigu
hõlbustamiseks koostati Tartu Riikliku Ülikooli biofüüsika laboratooriumis
vastav programm elektronarvutile «Ural-4».

N 2Vt= 24.n+l '

"

9

rf
-

2Ä rf'/

N 22 d .„7 , и
fj _ ”+iK n {N —n) ’

ПnM * .

2S 4+ 2 4= s 4 .
I=l 1 /2+l 1 2=l 1

J
2 djk dak + d bk + dck = min jne.
J¥*



Uus meetod klassi]ikatsiooniühikute püstitamiseks 569

Rühmitamise kriteerium

Eespool märgiti, et objektiivne kogumanalüüs peaks üheaegselt tugi-
nema nii sarnasusele kui ka erinevusele.

H. H. Harman (1960) lähtuski sellisest käsitlusest, tuletades rühma
karakteristiku

Märganud loogilise kaalutluse põhjal, et nii S,- kui ka Vi suurenevad
rühma kasvatamisel pidevalt, vaatleb Harman eeskätt nende suhte kasva-
mise hüppelisust. Et muud kriteeriumi pole esitatud, ei saa Harmani
ß-kordaja kasutamisest erilist efekti oodata, sest samaks otstarbeks sobib
ka lihtsamini arvutatav ds{ . Viimane kasvab rühma kasvatamisel, soori-
tades samuti «hüppe», kui rühm on ammendatud. Seega on nii В kui ka
ds{ kasutatavad üksnes selgesti eraldunud gruppide puhul. Et aga grupid
on enamasti üleminevad, pole kerge välja selgitada «olulist hüpet», mis-
tõttu võib rühma sageli kasvatada kogumassiivini välja erilist hüpet leid-
mata, kuigi massiivis esinevad objektiivselt defineeritavad rühmad.

Objektiivse kogumanalüüsi muudab keerukaks just rühmade ebaselgus.
Nii väidab C. R. Rao (1952), et rühmade leidmiseks pole võimalik anda
formaalseid eeskirju, sest rühm on vaevu defineeritav mõiste. See on suu-
rel määral tõsi. Siiski peaks mõtlema kriteeriumi leidmisele vähemalt nii-
suguseks juhuks, kui rühmad avalduvad enam-vähem selgesti.

Loogilised kaalutlused näitavad, et selgesti avalduv heterogeensus vas-
tab minimaalse rühmadesisese ES,- ning maksimaalse rühmadevahelise
Y.RVi ja ka maksimaalse rühmadevälise 2Е/ varieeruvuse nõu-
dele. Et nii S,- kui ka Vi koosnevad üksikute vahekauguste
summast, oleneb nende suurus summeeritud liikmete arvust. See-
tõttu on ds ja dv võrdlemiseks sobivamad. Esimese suurenemine näitab
rühmasisese tiheduse langust ehk rühma poolt hõivatud kerakujulise ruumi
raadiuse kasvu. Rühmaväline keskmine distants näitab, kuivõrd eraldi
seisab vaadeldav rühm. Seni kuni rühmale liidetakse objekte, mis sellesse
rühma tõepoolest kuuluvad, suurenevad nii ds kui ka dv- Kui rühma hõl-
matakse teise rühma kuuluv objekt, suureneb ~ds tugevasti, dy aga kas
üldse mitte või ta koguni väheneb, sest rühma keskpunkt nihkub tublisti
uue objekti suunas, rühma mittekuuluvate objektide keskpunkti aga ühe
objekti kõrvaldamine nii oluliselt ei muuda. Järelikult oli kahe keskpunkti
vahekaugus enne «vale» objekti lisamist maksimaalne. Väljapääs peitub
selles, et mõlemad keskpunktid on vastavalt ds ja dv kaudu kaudselt kir-
jeldatud. Nimelt näitab kummagi suurenemine ühtlasi vastava keskpunkti
nihkumise astet. Kuni ds kasvab aeglaselt, nihkub ka rühma keskpunkt
aeglaselt. Et samal ajal kasvab dv kiiremini, leiab aset keskpunktide
vahekauguse suurenemine. Et meie eesmärgiks on seda vahekaugust mak-
simiseerida, tuleb rühmitamine lõpetada siis, kui ds hakkab kasvama sama
kiiresti kui dv. Järelikult sobib rühmitamise kriteeriumiks

200 ds . 200(N —ti)Sf
dv. (n—\) V{

K=
dО. о .

~/ + 1
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К väärtus 1.0 vastab rühma kuuluvate objektide keskpunkti ja ülejäänud
objektide omavahelise kauguse maksimumile. Seega kestab rühma kasva-
tamine seni, kuni /0 1.0.

Numbriline näide
Hea võrreldavuse huvides kasutame C. R. Rao (1952) andmeid

A. W. Edwardsi ja L. L. Cavalli-Sforza (1965) poolt ruutdistantsideks tei-
sendatud kujul (tabel 1), käsitades neid lihtsuse mõttes lihtdistantsidena.

Tähistame rea summa

kus N objektide (ridade) arv;
dij maatriksi element.

Rühmitamisel on vajalikud veel järgmised suurused;

n objektide arv rühmas;
s sidemete (vabadusastmete) arv rühmas; s 1\ •

tl

S,- rühmasiseste distantside (sidemete) summa; S{ = S d;n ;

/=1
S{ds rühmasisene keskmine distants; ds=—\

(N —n) antud rühma momendil mittekuuluvate objektide arv;
v rühmaväliste sidemete arv (rühma kuuluvate ja mittekuuluvate

objektide vahel); v = n{N —n);
П

Vi rühmaväliste sidemete summa; Vi = 'LRk 2Si ;

/=i

N■ ■ ”

S djj —Rk}
f=i

Tabel 1
Kaheteistkümne India antropoloogilise rühma erinevuste maatriks
(erinevused ruutdistantsidena Edwards, Cavalli-Sforza, 1965 järgi)

B, B 2 c, c2 D Bh Ch M A, a2 A3 A4 Rass

1 0 5 65 42 54 84 57 54 22 28 40 62 B, Brahmin, Basti
2 5 0 68 31 53 72 54 49 15 19 28 51 B 2 Other Brahmin
3 65 68 0 25 85 96 99 84 50 56 63 79 C, Bhatu
4 42 31 25 0 40 46 88 70 24 29 31 54 C 2 Habru
5 54 53 85 40 0 22 72 46 55 45 43 50 D Do in
6 84 72 96 46 22 0 94 59 48 42 33 42 Bh Bhil
7 5/ 54 99 88 72 94 0 8 64 40 51 42 Ch Chattri
8 54 49 84 70 46 59 8 0 46 25 27 17 M Muslim
9 22 15 50 24 55 48 64 46 0 6 9 29 A. Ahir

10 28 19 56 29 45 42 40 25 6 0 2 11 a 2 Kurmi
11 40 28 63 31 43 33 51 27 9 2 0 8 A 3 Other Artisan
12 62 51 79 54 50 42 42 17 29 11 8 0 a 4 Kahar

N
Sd,y

/ =i
513 445 770 480 565 638 669 485 368 303 335 445 2R k = 6016
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Vidy —• rühmaväline keskmine distants; dv =~

AS uue objekti liitmisest rühmaga tulenev ds juurdekasv;
AS = dS{j+X) dsj :

Дl/ samasugune dv juurdekasv; AV = dv{J- +Vi
~~ dvj\

{dv,
= dsi

= 0);
К rühmitamise kriteerium; К = .

Vähim distants maatriksis on 2(= dw, и); järelikult liigitame ühte rühma
kõigepealt objektid 10 ja 11. Arvutused teeme kahes paralleelses skeemis.
Esimese (tabel 2) põhjal leiame rühmaväliste distantside summa (rühma
kuuluvate objektide summaarsed kaugused rühma mittekuuluvatest objek-
tidest) objektide kaupa, et otsustada, millise objekti hõivamine rühma
annab rühmasisesele vahekauguste summale vähima lisa.

Teises skeemis (tabel 3) leiame, kas uus objekt, mis eelmistele rühma
kuulunud objektidele summaarselt on kõige lähemal, tõepoolest rahuldab
kuuluvuskriteeriumi. Selleks koostame kõigepealt rühma kahe esimese
objekti jaoks rea 10, 11 (üksikobjekti puhul —■ 0) (vt. tabel 3);

Esimesest skeemist näeme, et objektidele 10 ja 11 on summaarselt
kõige lähemal objekt 9 (summa on 15). Leiame nüüd, kas objekt 9 sobib
rühma. Täitnud tabelis 3 teise rea, näeme, et objekt 9 tõepoolest sobib.
Liidame nüüd esimeses skeemis kõigile teise rea (10, 11) elementidele
vastavate objektide kaugused objektist 9. Vähima summaga (rida 10, 11,9)
on objekt 12. Kontrollime jälle teises skeemis objekti 12 sobivust. Et
K> 1, siis objekt. 12 sobib. Esimesest skeemist näeme, et järgmisena
annab vähima lisa 5/-le objekti 2 hõivamine. Teine skeem aga ütleb, et
objekt 2 enam ei sobi. Sellega on üks rühm, kuhu kuuluvad objektid 10,
11, 9, 12, lõppenud. Esimene skeem annab vastuse ka rühma keskse ele-
mendi kohta. Sulgudes esinevatest summadest viimases reas on vähim
objekti 11 summa. See näitab, et objekti 11 kaugus teistest rühma kuu-

Tabel 2

Qin <*V
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10 28 19 56 29 45 42 40 25 6 2 11 303
10, n 68 47 119 60 88 75 91 52 15 (2) (2) 19 638

Ю, 11, 9 90 62 169 84 143 123 155 98 (15) (8) (8) 48 1006
10. 11, 9. 12 152 113 248 138 193 165 197 115 (44) (19) (16) (48) 1451

Tabel 3

Q in n 2Я* st s ds Vt V dy Д1/ A5 К

10, 11 2 638 2 1 2.00 634 20 31.70 31.70 2.00 15.85
9 3 1006 17 3 5.67 972 27 36.00 4.30 3.67 1.17

12 4 1451 65 6 10.83 1321 32 41.28 5.28 5.16 1.02
2 5 1896 178 10 17.80 1540 35 44.00 2.72 6.97 0.39
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luvatest objektidest on kõige väiksem. Järelikult ongi objekt II rühma
keskseks objektiks.

Teise rühma saamiseks otsime kauguste maatriksist vähima elemendi,
mis paikneb väljaspool 9., 10., 11., 12. rida ja veergu. Sellise vähima kau-
gusena leiame di, 2 = 5. Rakendame jälle kahte arvutusskeemi (tabelid
4 ja 5).

Näeme, et objektid 1 ja 2 jäävad omaette rühma.
Kolmanda rühma alustamiseks leiame objektide 3,4, 5,6, 7 ja 8 oma-

vahelistest vahekaugustest vähima: dmi-n = d7,8=8. Analoogiliste arvu-
tuste põhjal näeme, et omaette rühmadeks osutuvad veel objektid 7, 8
(/( = 7.1), 5, 6 {K = 2.5) ja 3, 4 (/C = 2.4).

Edasi vaatame, millised rühmad on omavahel paremini ühendatavad.
Selleks koostame kõigepealt rühmadevaheliste kauguste tabeli (tabel 6).

Selles maatriksis kujutab iga arv vastavate rühmade vahel eksisteerivate
seoste kogupikkust URVi. Rühmade ühendamiseks tuleb võtta nendevahe-
liste kauguste summa ja liita sellele rühmasisesed kaugused Si kummastki
rühmast. Jagades saadud summa seoste arvuga, saame liitrühmasisese
objektidevahelise keskmise kauguse;

Rühm
I + II 265 +6s+ 5 = 335; di, и = 22.33;

II + 111 214 + 5+ 8 = 227; du, m=~ = 37.83 jne.
О

Vastavad andmed esitatakse tabelis 7, kust ilmneb, et esimese liitrühma
annavad rühmad I ja 11.,

Järgmise liitrühma leiame tabeli 7 ,a põhjal, kust selgub, et kõige
vastuvõetavamaks on 111 rühma liitmine liitrühmaga I, 11.

Tabel 4

Q in
Qij

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1, 2 (5) (5) 133 73 107 156 111 103 37 47 68 113 958

Tabel 5

Qin n ZRk st s ds Vi V d v AK AS К

I, 2 2 952 5 1 5.00 948 20 47.40 47.40 5.00 9.48
9 3 1326 42 3 14.00 1242 27 46.00 — 1.40 7.00 -0.20

Tnhpl 6

Rühm I II III IV V Si Qin

A2A3A1 A4 265 312 358 386 65 9, 10, 11, 12
в.в 2 265 — 214 263 206 5 1, 2
MCh 312 214 — 271 341 8 7, 8
DBh 358 263 271 — 267 22 5. 6
c.c 2 386 206 341 267 — 25 з, 4
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Tabel 7 ,b näitab, et rühmad IV ja Von ikka veel liiga erinevad ja kõige
sobivam oleks liita rühm IV olemasolevale liitrühmale I, 11, 111, miUele
viimasena liitub rühm V. Et viimase rühma hõivamisega kujuneb koigi
algtabeli arvude summaks

on selle jagatis objektidevaheliste sidemete arvuga n{n
2 ehk d N =

= 45.58 keskmiseks objektidevaheliseks kauguseks. Viimane on orientii-
riks tabeli 7 hindamisel.

Tulemuste võrdlus

Kordame analüüsi käiku graafiliselt (vt. skeemi), kus arvud tähistavad
rühmasisest keskmist sidet, mis üheaegselt iseloomustab grupeeringu tihe-

N
Zd ijt

i= l 1

Tabel 7

Rühm I II 111 IV V Qin

A2A3A1 A4
B1B2
MCh
DBhc.c2

22.3
22.3 —

25.7 37.8
29.7 48.3
31.7 39.3

25.7
37.8

50.2
62.3

29.7
48.3
50.2

52.3

31.7
39.3
62.3
52.3

9, 10, 11, 12
1, 2
7, 8
5, 6
3, 4

Tabel 7a Tabel 7b

Rühm III IV V Rühm IV V

I, II 1 31.0
III j -

IV —

34.9 34.0
50.2 62.3
— 52.3

I, 11, III
IV

39.6 40.6
— 52.3
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dust ja annab võrdluse võimaluse eri rühmade täpsustaseme kohta. (Sul-
gudes on toodud vastava objekti kauguste summa.)

Loomulikult pakub huvi võrrelda tulemusi sama lähtematerjali eelmiste
grupeeringutega (tabel 8: Edwards, Cavalli-Sforza, 1965 järgi; RS
rühmasisene varieeruvus, SS koguvarieeruvus).

Tabeli 8 andmete võrdlusest selgub, et käesolevas töös kasutatud mee-
todiga loodud klassifikatsioon langeb täielikult kokku bioloogi skeemiga
ning annab vähima rühmadesisese varieeruvuse (18,46%). Teine võrrel-
dav meetod, nagu tunnistavad selle autorid A. W. Edwards ja L. L. Cavalli-
Sforza (1965), ei kindlusta vähimat rühmadesisest varieeruvust alates tei-
sest jaotusest. Meie meetodi puhul on arvutuste maht tunduvalt väiksem
kui eespool käsitletute korral. Ainsaks erandiks on meiega mitmeti sar-
nane H. H. Harmani (1960) kogumanalüüsimeetod, mis oma töömahuku-
selt meie omaga umbkaudu kokku langeb (väikese objektide arvu, näit.
objekti 12 puhul kulub käsitsiarvutustekski vaid mõni tund), kuid nõuab
siiski rohkem tööd, sest tal puudub rühma lõpetamise kriteerium, mis on
käesolevas töös esitatud meetodi põhiliseks vooruseks, võrreldes ülejäänud
refereeritud meetoditega.

Mõningaid lisamärkusi
Olenevalt uuritava mustri iseloomust võib tekkida mõnikord raskusi

otsustamisel, missugust kahest või mitmest objektist rühma hõivata, kui
nende minimaalsed kaugused või kaugused rühma juba kuuluvatest objek-
tidest on võrdsed.

Sellistel juhtudel tuleb orienteeruda alljärgnevalt. Vastavalt rühma-
siseste distantside summa Si minimiseerimise ja rühmaväliste distant-

Tabel 8

Kaheteistkümne India hõimu ja rassi grupid

Rao, 1952 Edwards, Cavalli-
Sforza, 1965

Rühm Rühm

Ahir
Künni
Other Artisan
Kahar

6.48
Kurmi
Other Artisan
Kahar

2.79

Chattri
Muslim 1.60 Chattri

Muslim 1.60

Doni 4 on
Bhil 4 ' dy

Dorn
Bhil

.

4.39
•

Brahmin, Basti
Other Brahmin 1.00 Brahmin, Basti

Other Brahmin
Ahir

5.59

Bhatu
Habru

.

4.99 Bhatu
Habru 4.99

Kokk u 18.46 Kokku 19.36
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side sumina Vi maksimiseerimise nõudele on objektidest, mille hõivamine
annab 5/-le võrdse juurdekasvu, eelistatavam see, mis samal ajal annab
suurima lisa Wie. Järelikult tuleb otsustada, millise objekti j lisamisel
Rkj 2Sij = max. Samuti võib kaalutleda ka väga sarnast 5,у omavate
objektide puhul. Näiteks tabeli 2 neljandas (10, 11, 9, 12) reas annavad
praktiliselt võrdse 5,у objektid Q2 (= 113) ja Qg (= 115). Lisa Wie aga
on küllaltki erinev:

ja

Viimasest võrdlusest järeldub, et eelistatavam peaks olema objekt 8. Ja
tõepoolest, asendades tabelis 3 neljanda rea objektile 8 vastavate arvu-
dega, saame järgmised tulemused: 8; 5; 1936; 180; 10; 18.00; 1576; 45.03;
3.75; 7.17; 0.52. Kuuluvuskriteerium kasvas K 2 0.39 pealt K% 0.52
peale, mis kinnitab objekti 8 paremat sobivust. Seetõttu on sarnaste objek-
tide sobivust otstarbekas hinnata sobimiskriteeriumi

alusel, rühmitades eelisjärjekorras kõige suurema gu väärtusega objektid.
Niisiis ga = 1.94 ja g/8 = 2.21.

Samasugusele kriteeriumile saab tugineda ka rühma alustamiseks sobi-
vate objektide valikul (kui minimaalsed vahekaugused on võrdsed või väga
vähe erinevad),

kuigi enamasti pole selleks ilmset tarvidust.

KIRJAN DUS

Anderson T. W., 1958. Introduction to Multivariate Statistical Analysis. N. Y.
Barton D. E., David F. N., 1962. The analysis of chromosome patterns in the normal

cell. Ann. Hum. Genet. 25 : 323—329.
Edwards A. W., Cavalli - S f о r z a L. L., 1965. A method for cluster analysis.

Biometrics 21 (2): 362—375.
Fisher R. A., 1936. The use of multiple measurements in taxonomic problems. Ann.

Eugen. 7 ; 179—188.
Florek et a 11951. Taksonomia wroclawska. Przegl. Antropol. 17 : 193—207.
Goodall D. W., 1953. Objective methods for the classification of vegetation. I. The

use of positive interspecific correlation. Aust. J. Bot. 1 : 39—63.
Goodall D. W., 1963. The continuum and the individualistic association. Vegetalio 11

(5—6) : 297—316.
Harman H. H., 1960. Modern Factor Analysis. Univ. Chicago Press.
Lambert J. M., Williams W. T., 1962. Multivariate methods in plant ecology.

IV. Nodal analysis. J. Ecol. 50 : 775—802.
Mattson R. L., Dammann J. E., 1965. A technique for determining and coding

subclasses in pattern recognition problems. IBM Journal 9 (4) ; 294—302.
Rа о C. R., 1952. Advanced Statistical Methods in Biometric Research. N. Y.
Schneiderman L. J., Smith С. A. 8., 1962. Non-random distribution of certain

homologous pairs of normal human chromosomes in metaphase. Nature [London]
195 : 1229—1230.

5/2= R k2—2Si 2 = 445 226 = 219

5/8= RkB 25/8 = 485 230 = 255.

ё и с
Ö U

n _

Rm + Rkj —Wyи ij . ,aij



576 T. Frey, L. Võhandu

Williams W. T., Lambert J. M., 1959. Multivariate methods in plant ecology.
I. Association-analysis in plant communities. J. Ecol. 47 : 83—101.

W i 1 1 i a m s W. T., Lambert J. M., 1960. Multivariate methods in plant ecology. 11. The
use of an electronic digital computer for association-analysis. J. Ecol. 48 : 689
710.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Saabus toimetusse
Zooloogia ja Botaanika Instituut 23. V 1966
Tartu Riiklik Ülikool

T. ФРЕИ, Л. ВЫХАНДУ

НОВЫЙ МЕТОД ВЫДЕЛЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИОННЫХ ЕДИНИЦ

Резюме
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	ЗНАЧЕНИЕ НАЕЗДНИКОВ РОДА HOROGENES FÖRSTER (ICHNEUMONIDAE, OPHIONINAE) В ДИНАМИКЕ ЧИСЛЕННОСТИ КАПУСТНОЙ МОЛИ (PLÖTELLA MACULIPENNIS CURT.) В ЭСТОНСКОЙ ССР
	Рис. 1. Численность гусениц и коконов капустной моли в 1962—1964 гг. на 100 растений.
	Рис. 2. Колебание среднемесячных температур и осадков в 1962—1964 гг. по сравнению с соответствующими средними многолетними (1950 —1962 гг.) данными (г. Тарту). Горизонтальная линия многолетние среднемесячные данные; положительные отклонения от среднего многолетнего уровня показаны выше, а отрицательные отклонения ниже этой прямой.
	Pnc. 3. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты среди плодового сада с относительно богатой растительностью в непосредственной его близости; Б участок капусты в большом полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной его близости.
	Рис. 4. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты с древесной, кустарниковой и травянистой растительностью по его краям; Б участки капусты в полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной их близости.
	Рис. 5. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, окруженном древесной и кустарниково-травянистой растительностью. (Окрестности г. Тарту.) А верхняя часть южного склона; Б нижняя часть этого же склона. Высота всего столбца показывает численность гусениц и коконов капустной моли на 1 растение, а заштрихованная часть столбца процент зараженности вредителя паразитами.
	Рис. 6. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, расположенном среди большого массива этой культуры. (Окрестности г. Тарту.) Обозначения те же, что на рис. 5.
	Untitled
	Untitled
	ТЕПЛООБМЕН И ПОВЕДЕНИЕ ПТИЦ В ГНЕЗДОВОЙ ПЕРИОД РАЗВИТИЯ
	Рис. 1. Дневная ритмика кормления птенцов; Л—у Turdus т. musicus L., Б— у Т. р. philomelos Brehm. (по Keskpaik, 1963). 3-и сутки 5-е сутки 4-е „ 9-е „
	Рис. 2. Поведение птиц-родителей (Turdus т. musicus L.) и температура в гнезде у птенцов (5 особей). 4, $ прилет самки 4 4-суточные при 14° f S вылет самки из гнезда 5а 5-суточные при 14° к кормление птенцов 56 6-суточные при 17° i прямая солнечная радиа- 6а 7-суточные при 16,5° ция 66 9-суточные при 19° 3 3-суточные при 14,5°
	Рис. 3. Изменения электрической активности грудной мускулатуры (имп/мин) ( ) и температуры ( ) в гнезде у птенцов Turdus т. musicus L. в природных условиях при 15—17°. 5,6, 7 возраст птенцов (в сутках) — прилет самца Значение остальных знаков см. на рис. 2. Ф самка шевелится на гнезде
	Рис. 4. Регистрация электрической активности в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L, в природных условиях. (Цифры обозначают время в мин.) ф прилет самки ф вылет самки из гнезда
	Рис. 5. Электрическая активность в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L. при охлаждении в течение 25 мин. Значение остальных знаков см. на рис. 4.
	Рис. 6. Положение птенцов различного возраста в гнезде через 10 мин после вылета самки: А 1-суточные Г 4-суточные Б—2„ Д 5 В—3„ Е 6
	Рис. 7. Положение птенцов дрозда в гнезде при различной температуре среды через 15—20 мин после экспозиции в камере. А, Б 1-е сутки В 4-е „ Г 7-е „
	Рис. 8. Температура в гнезде под группой птенцов из 4—5 особей [Turdus т. musicus L.) при кратковременном (I, II) и длительном охлаждении (III) I. 1, 2 1-суточные при 8° 111. 10 5-суточные при 17° 3 2-суточные при 11° 11 6-суточные при 18° 4 3-суточные при 8° 12 9-суточные при 20° 5 5-суточные при 12° j скучивание птенцов 11. 7 7-суточные при 12° ' пРямая солнечная 8 8-суточные при 11° радиация 9 10-суточные при 10°
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	СПИСОК РАДИОУГЛЕРОДНЫХ ДАТИРОВОК ИНСТИТУТА ЗООЛОГИИ И БОТАНИКИ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	PÕLEVKIVITOORFENOOLIDE NORMEERIMISEST LOODUSLIKES VEEKOGUDES
	Joon. 1. Valgete vereliblede noorvormide sisaldus küülikute veres.
	Joon. 2. Fenoolide sisaldus küülikute veres.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EESTI FOSFORIIDI TOLMU SISSEHINGAMISEST SUGENEVA KOPSUDE TOLMUFIBROOSI MORFOLOOGIAST
	Mikrofoto 1. Valge roti kops 12 kuud pärast fosforiiditolmu intratrahheaalset manustamist. Rohkesti rakulis-fibroosse ehitusega sõlmekesi. (Suurendus ИOХ-)
	Mikrofoto 2. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Väheldased tolmukolded ja ebaühtlaselt paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 80X-)
	Mikrofoto 3. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Lümfohistiotsütaarsete rakkude ja fibroblastide rohkenemisest ning tolmurakkude sisaldusest paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 330X-)
	Mikrofoto 4. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Perivaskulaarne tolmuladestus ja reaktiivne rakkude rohkenemine. (Suurendus 90X-)

	SIDEKOELISE REPARATSIOONI KULG LÜHI- JA PIKALAINELISTE ULTRAVIOLETTKIIRTE TOIMEL
	Mikrofoto 1. Granulatsioonivöönd kontrollrühma rotil 12-ndal päeval pärast operatsiooni. (Suurendus 80 X-)
	Mikrofoto 2. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga Vs bd. 12 päeva. On kujunenud lai ja kohev granulatsioonivöönd. (Suurendus 80 X.)
	Mikrofoto 3. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga V 2 bd. 12 uäeva. Granulatsioonivööndi äärel on näha rohkesti hiidrakke. (Suurendus 100 X-)
	Mikrofoto 4. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga 1 bd. 12 päeva. Hiidrakud on granulatsioonivööndi äärel moodustanud pideva barjääri. (Suurendus 250 X-)
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	KEEMILINE MUTAGENEES
	Untitled
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	THE MICELLAR STRUCTURE OF DNA
	Fig. 1. Small angle X-ray diffraction pattern of Acipenser güldenstädü sperm “superpolymer” DNA: two reflections are visible. DNA concentration 34 per cent dry weight in distilled water; Ni-filtered Cu Ka radiation.
	Fig. 2. Plots of the square of the Bragg spacing (10—16 X X s~2) versus reciprocal of weight concentration of DNA (c— •) for “superpolymer” DNA specimens: X calf thymus DNA, о Acipenser güldenstädii sperm DNA.
	Fig. 3. Central part of X-ray diffraction pattem of “superpolymer” DNA fibre at 95 percent relative humiditv. Arrow points the 41 Ä reflection.
	Fig. 4. Electron micrograph of “superpolymer” DNA fibre, 65 Ä in diameter, consisting of 4 DNA double helices. Shadowed with Pt-Pd alloy at an angle of 8 degrees from the plane of supporting film, X 100 000. Arrow shows the direction of shadow. (Authors are indebted to Mrs. A. Kaftanova for this photograph.)
	Fig. 5. A tentative scheme for deoxyribonucleoprotein extraction and small angle diffraction experiments. I native DNH in interphase nuclei, II water-extracted DNH, 111 water-extracted DNH precipitated in 0.14 M NaCl, IV salt-extracted DNH, without mechanical rupture of DNA micelles, V salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl, VI saltextracted DNH, with mechanical rupture of DNA micelles, VII salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl.

	Rx ПОЛЕЗНЫЙ КРИТЕРИЙ ДЛЯ ИДЕНТИФИКАЦИИ НЕИЗВЕСТНЫХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ИХ ХРОМАТОГРАФИЧЕСКОМ РАЗДЕЛЕНИИ НА БУМАГЕ
	Рис. 1. Схематическое изображение хроматограммы с пятнами веществ А и X {а, х и f соответственно расстояния веществ А, X и фронта растворителя от стартовой линии).
	Рис. 2. Относительная ошибка V (в процентах) значений Rj цианидина, Rf пеларгоиидииа и /?Пел цианидина в одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель Б, бумага FN-11, число хроматограмм в каждой серии 10.
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	Рис. 3. Варьирование средних по сериям значений Rj цианидина (A), пеларгониднна (Б) и £?Пел цианидина {В) з одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель В, бумага «Б», число хроматограмм в каждой серин 10; все значения экстраполированы на х 800 по шкале /?-1000. Секторы на диаграммах соответствуют отдельным сериям; черными кружочками обозначены средние значения по сериям, причем их расстояние от центра пропорционально отклонению от среднего по всему эксперименту (х = 800). Расположение кружочка в центре 10 соответствует средним значениям 797—803, в 9—79Ö – 796 и 804—810; в 8 783—789 и 811 817; в 7 776—782 и '818—824; в 6 769—775 и 825—831; в 5 762—768 и 832—838; в 4 755—761 и 839—845; в 3 748—754 и 846—852, в 2 741- 747 и 853—859; в 1 734—740 и 860— 866, в 0 733 и ниже и 867 и больше.
	Рис. 4. Кривые нормального распределения единичных значений Rf цианидинт. Rj пеларгонидина и А?Пел Цианидина в одном из экспериментов по 200 хроматограммам. Растворитель А; бумага FN-11; все значения экстраполированы на х■ 1000 по шкале R ■ 1000.
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	НЕКОТОРЫЕ ОСОБЕННОСТИ МЕТАБОЛИЗМА ПЛАСТИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ У РАСТЕНИЙ ДВУХ РАЗНЫХ ПО ЗИМОСТОЙКОСТИ СОРТОВ КРАСНОГО КЛЕВЕРА ОСЕНЬЮ
	Untitled
	Untitled
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	К ИЗУЧЕНИЮ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В СИСТЕМЕ ПАРАЗИТ-ХОЗЯИН ПРИ ПРАТИЛЕНХОЗЕ НЕКОТОРЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ
	Рис. 1. Влияние нематоды Р. penetrans на рост ячменя: 1,2 незараженные 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 2. Влияние нематоды Р. penetrans на рост пшеницы; 1,2 незараженные. 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 3. Влияние нематоды Р. penetrans на рост кукурузы: 1,2 незараженные, 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 4. Влияние нематоды Р. penetrans на рост моркови: 1,2 незаряженные, 3, 4 зараженные растения.
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	TWO NEW SPECIES OF EXIDIOPSIS
	Fig. 1. Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Railv. (TAA 17 117) (X 1 -5).
	Fig. 2. Exicliopsis pallida Wells et Raitv. (ТАЛ 14 595) (XFS).
	Fig. 3. Exidiopsis gr is eo-b rünne a Wells et Raitv. A basidium (from TAA 17Ü31), В portion of fertile hypha with early basidium, segmented basidium, and collapsed basidium (from TAA 17 031), C basidiospores (from TAA 17 031), D cystidium (from TAA 17 048), E thick-walled, cylindrical dikaryophysis (from TAA 17 133), F portion of branching dikaryophysis (from TAA 42 954), G projecting apex of septate cystidium (from TAA 17 043), И – projecting apex of cystidium with collapsed tip (from TAA 17 048). (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus.)
	Fig. 4. Exidiopsis pallida Wells et Raitv. A portion of fertile hypha showing probasidia and collapsed basidium, В segmented basidium, C portion of fertile hypha with segmented basidium and young, cylindrical dikaryophysis, D, E cylindrical dikaryophyses, F basidiospores, one germinating by repetition. (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus from the holotype (TAA 14 595)).
	Fig. 5. Geographical distribution of Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Raitv. (a), and Exidiopsis pallida Wells et Raitv. {b).

	SOME NEW DATA ON PHORIDAE (DIPTERA) IN ESTONIA
	Situation of the localities: 1 Puhtu, 2 Kiili, 3 Lihula, 4 Tuhu, 5 Lasma, 6 Väatsa, 7 Tooma, 8 Venevere, 9 Saare, 10 Sõmerpalu.

	SESOONSETEST MUUTUSTEST SEENKONNAS*
	Joon. 1. Liikide ja \iljakehade esinemise dünaamika jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 2. Dominantide vaheldumine jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 3. Dominantide vaheldumine mustika-kasvukohatüübis haava-kase-kuuse puistus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 4. Dominantide vaheldumine seljarohu-naadi kuusikus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 5. Liikide ja viljakeliade arvukuse dünaamika pohla- ja siirdesoo-kasvukohatüübis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. pohla-kasvukohatüüp siirdesoo-kasvukohatüüp
	Untitled
	Joon. 6. Dominantide vaheldumine siirdesoo-kasvukohatüubis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. Joon. 7. Mõnede liikide viljakehade esinemise dünaamika pohla- ja siirdesookasvukohatüübi kase-kuuse-männi puistus 1955. aastal. a siirdesoo-kasvukohalüüp Russula decolorans Lactarius rufus b pohla-kasvukohatüüp J Russula decolorans Lactarius rufus Lactarius subdulcis Paxillus involutus Joon. 8. Dominantide vaheldumine pohla-kasvukohatüübis kasekuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal.
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	ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ хвои сосны ПРИ РАЗНЫХ УСЛОВИЯХ ПИТАНИЯ
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	ГОДЫ УЧЕНИЯ А. МИДДЕНДОРФА В ТАРТУСКОМ УНИВЕРСИТЕТЕ
	Фото 1, Текст клятвы врача, подписанный А. Ф. Миддендорфом 2 июня 1837 г (по ст. стилю). (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л, 79).
	Фсто 2. Выдержка из экзаменационного протокола А. Ф. Миддендорфа. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, он. 2, ед. хр. 16807, л. 5).
	Фото 3. Титульный лист академической истории болезни, составленной А. Ф. Миддендорфом. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л. 36).
	Фото 4. Титульный лист докторской диссертации А. Ф. Миддендорфа

	О РАБОТЕ А. МИДДЕНДОРФА ПО РАЗВЕДЕНИЮ сельскохозяйственных животных
	ЗНАЧЕНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ А- МИДДЕНДОРФА ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТЕОРИЙ МИГРАЦИЙ И ОРИЕНТАЦИИ ЖИВОТНЫХ
	О ЗАКОНОМЕРНОСТЯХ В РАСПРОСТРАНЕНИИ АВИФАУНЫ ТАЙГИ
	ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ЭНЕРГЕТИКИ ОПУХОЛЕЙ И НОРМАЛЬНЫХ ТКАНЕЙ С РАЗЛИЧНОЙ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬЮ К АЛКИЛИРУЮЩИМ АГЕНТАМ*
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	C-VITAMI IN [-AINEVAHETUSEST JA BIOFLAVONOIDIDE TOIMEST SELLELE
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	APRIKOOSIPUU AKLIMATISEERUMISE TULEMUSTEST
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	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA AASTAKOOSOLEK
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ARENGUST JA TÄHTSAMATEST SAAVUTUSTEST SEITSEAASTAKUL (1959—1965), TEADUSLIKORGANISATOORSEST TÖÖST 1965. AASTAL JA AKADEEMIA 1966. AASTA TÖÖPLAANIST
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	ИЗМЕНЕНИЕ НАСЛЕДСТВЕННОСТИ БРЮССЕЛЬСКОЙ КАПУСТЫ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРИВИВКИ НА КРАСНОКОЧАННУЮ
	Фото 1. Слева краснокочанная капуста ’Каменная головка’ (подвой), справа брюссельская капуста Геркулес 118’ (привой).
	Фото 2. Измененная форма (Vi) от прививки ’Геркулес 1!8’ на ’Каменную головку’.
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	TÄIENDAVAID ANDMEID ROOKIMISE TEEL SAADUD MUUTUNUD ROOSKAPSAVORMI BIOKEEMILISTE OMADUSTE KOHTA, VÕRRELDUNA LÄHTEVORMIGA
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	POLÜFENOOLSETE ÜHENDITE DÜNAAMIKAST MÕNEDE VILJAPUU LII Kl DE NOORTES LEHTEDES
	Joon. I. Polüfenoolsete ühendile sisaldus aprikoosipuu noortes lehtedes
	Joon. 2. Polüfenoolsete ühendite sisaldus ploomipuu noortes lehtedes.
	Joon. 3. Polüfenoolide üldsumma ja seotud fraktsiooni sisaldus võrsel erinevas kõrguses asetsevates ning erineva vanusega lehtedes; А Moldaavia reproduktsioon, В Krasnodari reproduktsioon. (Jämedalt viirutatud lõik seotud fraktsioon.)

	ФОТОПЕРИОДИЧЕСКАЯ РЕАКЦИЯ И РОСТ РАЗНЫХ ФОРМ КРАСНОГО КЛЕВЕРА ПОД ПОКРОВНОЙ КУЛЬТУРОЙ
	Рис. 1. Изменение освещенности в течение периода вегетации в посеве ячменя у поверхности почвы в полуденные часы, когда солнце не закрыто облаками.
	Рис. 2. Изменение освещенности в течение суток в посеве ячменя у поверхности почвы в безоблачный день в период наибольшего затенения. Ячмень в фазе молочной спелости, высота его 85 см. Время солнечное. 1 над посевом; 2 в посеве на уровне почвы.
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	THE THERMAL DENATURATION OF DNA COMPLEXES WITH PROTAMINE PEPTIDES
	Effect of stelline and stelline peptide IV on the thermal denaturation of T 2 DNA (5.0 ,ug/ml) in O.OIM Nad. • DNA; o, x, A DNA complexes with the peptide IV, peptide/DNA ratio 1:6, 1:3 and 1 : 2, respectively; v DNA-stelline complex, stellinc/DNA ratio 1 : 3.
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	К ВОПРОСУ О ПРОТОТРОФНОСТИ И РАДИОРЕЗИСТЕНТНОСТИ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ КЛУБЕНЬКОВЫХ БАКТЕРИЙ
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	LÜMFISÜSTEEMI OSAST KANADE KALTSIUMI- JA FOSFORIAINEVAHETUSES
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	ДОПОЛНЕНИЕ К ОПИСАНИЮ НОВЫХ ВИДОВ ЯСТРЕБИНОК СОВЕТСКОГО СОЮЗА MANTISSA AD DESCRIPTION ЕМ SPECIERUM NOVARUM GENERIS HIERACIUM L. EX U.R.S.S. LECTARUM
	КОРТИЦИЕВЫЕ ГРИБЫ СОВЕТСКОГО СОЮЗА (CORTICIACEAE U.R.S.S. III)
	ДАННЫЕ О НЕКОТОРЫХ DEUTEROMYCETES, ОБИТАЮЩИХ ВМЕСТЕ С РЖАВЧИННЫМИ И МУЧНИСТО-РОСЯНЫМИ ГРИБАМИ
	Микрофото 1. Пикниды Darluca filum в уредокучках Melarnpsora Uni.
	Микрофото 2. Налет Tuberculina sanguinea на эцидиях Puccinia aecidiileucanthemi. Черные точечки пикниды Septoria soda.
	Микрофото 3. Ложа Colletotrichum gloeosporioides на пораженной Gymno sporangium cornutum ткани листа.
	Микрофото 4. Налет Ramularia coleosporii на телейтокучках Coleosporium campanulae.
	Untitled

	О НЕКОТОРЫХ РЕДКИХ ВИДАХ МУХ (DIPTERA BRACHYCERA) В ПРИБАЛТИКЕ
	Untitled

	KAURIDE (GAVIAE) RÄNDEST LÄÄNEMERE IDAOSAS JA VALGE MERE PIIRKONNAS
	Joon. 1. Punakurk-kauri (tühi ring) ja järvekauri (must ring) taksonoomiliste andmete võrdlus ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi materjalide alusel: А kere pikkus, В sirulaius, C tiiva pikkus, D raskus.
	Joon. 2. Kauride sügisrände dünaamika Eesti põhjarannikul 16. septembrist kuni 20. oktoobrini viispäevakute kaupa.
	Joon. 3. Kauride sügisrände päevarütm: 1 Soome lahe lõunarannikul nelja tunni jooksul, alates päikesetõusust; 2 Suures väinas kogu valge aja jooksul.
	Joon. 4. Kauride sügisrände valdavad suunad Läänemere idaosas ja Valge mere piirkonnas.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	TEMPERATUURI MÕJUST VALKUDE MOLEKULKAALU MÄÄRAMISEL GEELFILTRATSIOONI ABIL*
	Joon. 1.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	FOSFORÜLEERUMISE JA HINGAMISE SEOSE TUGEVNEMISEST HUMISOOLI TOIMEL*
	Humisooli mõju türoksiinist tingitud kehakaalu langusele küülikutel. I seeria küülikud, kes said ainult türoksiini; II seeria küülikud, kes said türoksiini koos humisooliga.
	Untitled

	HUMISOOLI JA RUTIINI KOOSTOIMEST OKSÜDATIIVSESSE FOSFORI) LE ER OMI SSE MAKSAKOE MITOKONDRITES
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	AINEVAHETUSE NIHETEST KATSELOOMADEL HUMISOOLI TOIMEL
	Joon. 1. Hiirte rektaalne temperatuur huinisooli ja türeoidiini manustamise vältel. kontrollhiired (I rühm) humisooli saanud hiired (11, 111 ja IV rühm) türeoidiini saanud hiired (V rühm) türeoidiini + humisooli saanud hiired (VI, VII ja VIII rühm)
	Joon. 2. Hiirte elu kestus eksikaatoris. Tulpade viirutus tiheneb humisooli kontsentratsiooni tõusuga. I usalduspiirid

	ВЛИЯНИЕ ГУМИЗОЛЯ НА АКТИВНОСТЬ ЛЕГКОРАСТВОРИМОЙ АДЕНОЗИНТРИФОСФАТАЗЫ МЫШЕЧНЫХ ТКАНЕЙ
	Рис. 1. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I—контроль, II после 10 инъекций гумизоля, 111 после 20 инъекций гумизоля, IV после 30 инъекций гумизоля. Заштрихованные столбики в нормальных условиях, незаштрихованные после добавочного введения инсулина. 1 средняя ошибка (т).
	Рис. 2. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I контроль, II после введения тиреоидина, 111 после введения териоидина и 10 инъекций гумизоля. I средняя ошибка (т).

	HUMISOOLI TOIMEST VERERAKKUDE HEKSOKINAASI AKTIIVSUSESSE
	Joon. 1. Humisooli toime küüliku leukotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 10. katsepäeval, 3 20. katsepäeval, 4 10. päeval pärast viimast humisooli manustamist.
	Untitled
	Joon. 2. Humisooli toime küüliku erütrotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 5. katsepäeval, 3 10. katsepäeval, 4 20. katsepäeval.

	HUMISOOLI TOIMEST ERÜTROTSÜÜTIDE ADENOSIINTRIFOSFATAASI AKTIIVSUSESSE*
	Joon. 1. Küüliku erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsuse dünaamika humisoolikuuri puhul (I katseseeria, küülik nr. 3).
	Joon. 2. Mumisooii ennevaxe Kontsentratsioonide pärssiv toime erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsusesse.
	Untitled

	О ТАКСОНОМИЧЕСКОМ ПОЛОЖЕНИИ FAVOSITES COREANIFORMIS SOKOLOV
	Рис. 1. Продольные разрезы двух полипняков близкого диаметра, показывающие неодинаковый характер стереозоны. О. Готланд, Грогансхувфуд; лудлов, слои Хемсе. (По Tripp, 1933). X 1,5.
	ТАБЛИЦА I
	ТАБЛИЦА II
	HAHAVARUDE KÜSIMUS ÜLELIIDULISEL NÕUPIDAMISEL
	Albert Üksip
	Untitled
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	STRUCTURE OF DEOXYRIBONUCLEOPROTEIN OF SPERM NUCLEI: NUCLEOPROTAMINE STRUCTURE
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	KAELA JA RINNA LÜMFIJUHA VENOOSSESSE SÜSTEEMI SUUBUMISE ISEÄRASUSED JA SEALT LÜMFI SAAMISE METOODIKA LAMMASTEL
	Joon. 1. Kaela lümfijuha kulgemise variandid (a, b, c) lammastel: / kaela lümfijuha; 2 kaela tõusev arter ja veen.
	Untitled
	Joon. 2. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid (a, b, c, d) uttedel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter; 6 I roie. Joon. 3. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid jääradel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter ja veen; 6' I roie.


	ФАКТОРЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ТЕРМОРЕГУЛЯЦИИ У ПТЕНЦОВ LARUS RIDIBUMDUS L. В ПЕРВЫЙ ДЕНЬ ПОСЛЕ ВЫЛУПЛЕНИЯ
	Рис. I. Изменения в потреблении кислорода (02 мл/г в час при 0° 760 мм Hg) в зависимости от температуры окружающей среды у птенцо!3 обыкновенной чайки, яйцо с проклевом; —•— «мокрые птенцы»; —оптенцы после обсыхания; --о-- накормленные птенцы.
	Рис. 2. Зависимость температуры тела от температуры окружающей среды у птенцов обыкновенной чайки. Обозначения те же, что на рис. 1.
	Untitled
	Untitled

	ФОТОПЕРИОДИЧЕСКАЯ РЕАКЦИЯ РАСТЕНИИ КУКУРУЗЫ ПРИ ВЫСОКОЙ ТЕМПЕРАТУРЕ
	Рис. 2. Схематическое изображение сос>дов о растениями в темной камере, обогреваемой спиралью.
	Рнс. I. Схематическое изображение сосудов с растениями под лампами.
	Рис. 3. Растения кукурузы в разных условиях температуры и! освещения; / высокая температура и круглосуточное освещение; II высокая температура и короткий день; 111 естественные условия.
	Untitled

	KAPSAKOI (PLUTELLA MACULIPENNIS CURT.) FOTO PERIOOD I LINE REAKTSIOON
	Päeva pikkuse mõju kapsakoi l nukkude kaalule; 2 nukkude üldpikkusele (Pj; 1=0,5 mm); 3 nukkude pikkusele parema tagajala tipuni (P 2; 1 —0,5 mm); 4 nukkude pea maksimaalsele dorsaalsele laiusele (L 2; 1 = 0,143 mm); 5 nukkude ventraalsele laiusele (Lg 1 =0,25 mm); 6 rööviku- ja nukujärgu kestusele; 7 suremusele neljandas instaaris.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EKSOGEENSE LÄMMASTIKU MÕJU ANTOTSÜAANIDE BIOSÜNTEESILE JA LÄMMASTIKU ÜHENDITE SISALDUSELE TATRAIDANDEIS
	Joon. 1. Antotsüaanide sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides (kongo punase milligrammprotsentides hüpokotüülide toorkaalust).
	Joon. 2. Üldlämmastikusisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsenlides toorkaalust).
	Joon. 3. Mitlevalgulise lämmastiku sisaldus karbarniidi- ja ammooniumnitraadi lahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehledes (miili grarnmprotsentides toorkaalust).
	Joon. 4. Valgulise lämmastiku sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsentides toorkaalust).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ХАРАКТЕРЕ ДЕЙСТВИЯ СВЕТА НА БИОСИНТЕЗ ТРИПТОФАНА В ЗЕЛЕНЫХ ПРОРОСТКАХ ЯЧМЕНЯ
	Рис. I. Изменение скорости биосинтеза триптофана в течение 7,5- часовой экспозиции при комнатной температуре на свету и в темноте.
	Рпс. 2. Зависимость эффекта света'от температуры (100% содержание’триптофана в темповом варианте).
	Рнс. 3. Зависимость скорости биосинтеза триптофана от интенсивности света.
	Рис. 4. Скорость биосинтез." триптофана на свету различного спектрального состава (атмосфера азота).

	ÜHEST nn. N-VIIRUSE PUHUL TÄHELDATUD MUTATSIOONI NÄHTUSEST
	Fotod 1 ja 2. Moondunud õisi N-viiruse mütantvorrriiga NR infitseeritud Nicotiana rustica 1.

	О МИНЕРАЛЬНОМ ПИТАНИИ СОСНЫ ОБЫКНОВЕННОЙ (PINUS SILVESTRIS L.) НА МАЛОМОЩНЫХ ПЕРЕГНОЙНО-КАРБОНАТНЫХ (АЛЬВАРНЫХ) ПОЧВАХ
	Рис. 1. Схема установки для выращивания сеянцев в песчаных культурах: а полиэтиленовый сосуд; б кварцевый песок; в капроновое сито; г дренаж; д корпус вентиля; е резиновая трубка; ж колба с питательным раствором.
	Рис. 2. Песчаные культуры с сеянцами сосны в вегетационном домике. При передвижении вагонеток колбы с питательным раствором ставят на свободную площадку между сосудами.
	Рис. 3. Влияние соотношения Ca/Mg в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 1.
	Рис. 4. Влияние соотношений Ca/Mg и Са/К в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 2..
	Рис. 5. Влияние концентраций CaS04 (опыт 3) и СаС12 (опыт 4) в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержа нию элементов в мг-экв/100 г).
	Рис. 6. Влияние CaCO.i, NaHC03, СаС12, MgCl2 и NaCI на содержание хлорофилла в хвое. Опыт 4.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	SAMMALDE MÕJU MÕNEDE NIIDUTAIMEDE SEEMNELISELE UUENEMISELE
	Joon. 1. Suhtelised indanemisprotsendid eri katsepäevadel.
	Joon. 2. Idandite lehtede ja juurte suhteline pikkus: а Festuca pratensis; b Festuca rubra-, c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Joon. 3. Idandite suhteline kaal; а Festuca pratensis; b Festuca rubra; c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ANDMEID PÕHJA-EESTI RANNIKUALA LIUDSEENTE (DISCOMYCETES) KOHTA
	.loon. 1. Belonioscijpha culmicpla (Desm.) Dennis eoskotiel, paralüüsid ja eosed. (Suurend. 750 X-)
	.loon. 2. Dasyscyphus sulphureus (Pers.) Massee karvad, eoskolt, paralüüs ja eosed. (Suurcnd. 750 X-)
	Joon. 3. Helotium rhodoleupum (Fr.) Fr. eoskotid, eosed ja apoteetsiumi koore rakud. (Suurend. 750 X-)
	Joon. 4. Hyaloscypha lacnobrachya (Desm.). Nannf. eoskotid, eosed ja karvad. (Suurend. 750X.)

	UUS MEETOD KLASSIFIKATSIOONI ÜHIKUTE PÜSTITAMISEKS
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ДАТИРОВАНИЕ ДРЕВНИХ ОБРАЗЦОВ РАДИОУГЛЕРОДНЫМ МЕТОДОМ
	Untitled
	Рис. 2. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора (2) и количества углерода в бензоле (1,2). 1 при составе сцинтиллятора; РРО 4 г/л-f-РОРОР 0,1 г/лнафталин 100 г/л + бензол 400 мл/л в Л£-ксилоле; 2 РРО 4 г/л -J- РОРОР 0,1 г/л 4- нафталин 100 г/л в бензоле.
	Untitled
	Untitled

	О ВЛИЯНИИ ТИРОКСИНА НА АКТИВНОСТЬ ГЕКСОКИНАЗЫ ЭРИТРОЦИТОВ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	BIOFLAVONOIDIDE TOIMEST ADENOSIINTRIFOSFATAASI AKTIIVSUSESSE MAKSAKOE MITOKONDRITES
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Rutiini ja katehhiinidega preinkubeerimise mõju ATF-aasi aktiivsusele maksakoe mitokondrites: 1 kontroll 2 kontroll 1 3 rutiin l preinkubeeritud mitokondrid 4 katehhi inid j

	SARKOOM 45 HEKSOKINAASI AKTIIVSUSEST JA SELLE MÕJUTATAVUSEST SARKOLÜSIINRAVIGA
	Joon. 1. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsuse dünaamika. Heksokinaasi aktiivsus on väljendatud glükoosi hulga vähenemise põhjal rnikro grammides 1 mg valgulämmastiku kohta. Viirutatud tulbad väljendavad fermendi aktiivsust kontroll-loomade sarkoomides, viirutamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 2. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsus, arvutatud lähtekoe kaalu kohta. Viirutatud tulbad väljendavad glükoosi hulga vähenemist mikrogrammides sarkoomi ekstraktis, viirulamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 3. Sarkoom 45 ekstrakti lämmastikusisaldus. Viirutatud tulbad väljendavad kasvaja ekstrakti valgulämmastiku hulka milligrammides kontroll-loomadel, viirutamata katseloomadel.
	Joon. 4. Sarkoom 45 keskmised kaalud ja kasvu pidurduse protsent. Sarkooinide keskmised kaalud grammides on avaldatud logaritmilisel kujul. Ringid väljendavad kasvaja kaalu kontroll-loomadel, kolmnurgad sarkolüsiiniga ravitud loomadel. Sarkolüsiiniga saavutatud sarkoomi kasvu pidurduse ulatus Schreki järgi on näidatud ravipäevade all.

	ТОРМОЗЯЩЕЕ ДЕЙСТВИЕ ГУМИЗОЛЯ НА МЕТАМОРФОЗ ГОЛОВАСТИКОВ
	Рис. 1. Влияние гумизоля на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей в первой серии опытов. К контроль; 2,3, 4 группы с гумизолем при разведениях IO3, 5 • 10-5 и 5-10-° соответственно; з— появление впервые задних конечностей.
	Рнс. 2. Влияние гумизоля и тиреоидина на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей во второй серии опытов, ff кормление тиреоидином; остальные обозначения те же, что и на рис. 1.
	ESIMENE VABARIIKLIK MOLEKULAARBIOLOOGIA SÜMPOOSION
	III ÜLELIIDULISEL MULLATEADLASTE KONGRESSIL
	IX RAHVUSVAHELINE MIKROBIOLOOGIA KONGRESS
	SISUKORD
	СОДЕРЖАНИЕ
	CONTENTS * INHALT

	SISUKORD
	СОДЕРЖАНИЕ

	Autoriregister
	Авторский указатель



	Illustrations
	Taimede kõrguse sõltuvus mulla reaktsioonist: 1 Ononis repens, 2 Ononis arvensis, 3 Medicago iupulina, 4 Trifolium repens, 5 Trifolium arvense, 6 Vicia silvaüca, 7 Vicia sativa, 8 Anthyllis vulneraria, 9 Lotus corniculatus, 10 Lathyrus silvesiris, 11 Lathyrus vermis.
	Фото 1. Растения; А исходной формы, Б мутанта cyathiformis.
	Фото 2. Стебель: А мутанта cyathiformis, Б исходного сорта.
	Фото 3. Листья: А мутанта cyathiformis, Б исходного сорта.
	Фото 4. Всходы; А исходной формы, Б мутанта Tortilis.
	Фото 5. Лист: А мутанта Tortilis, Б исходной формы.
	Фото 6. Растения: А■— исходной формы, Б мутанта Tortilis.
	Рис. 1. А Фотосинтетическая камера. Б Ванна с ртутью. 1 лист или диск из листа в держателе, 2 рычаг, 3 термосопротивление, 4 водяной радиатор, 5 трубки для циркуляции газа, б воронка и сосудик для зарядки камеры МС02.
	Рис. 2. Схема освещения (вид сверху); 1 ванна с ртутью, 2 фотосинтетическая камера, 3 лист в камере, 4 лист при предварительном освещении, 5 зеркало, 6 прожекторная лампа, 7 конденсор, 8 жидкостный фильтр, 9 фильтры из цветных стекол, 10 пластинка из органического стекла, И пиранометр Янишевского.
	Рис. 3. Схема добавочных систем к фотосинтетической камере: 1 фотосинтетическая камера, 2 газгольдер, 3 мембранный насос, 4 торцовый счетчик, 5 фильтр с 20%-ным КОН, 6 насос, 7,8 трубки для продувания системы, 9 трехходовые краны.
	Рис. 4. Схема прибора для контроля за изменениями концентрации углекислоты: 1 счетчик СБТ-9, 2 уплотнение, 3 газовое пространство, 4 соединительные трубки, 5 корпус из органического стекла.
	Untitled
	Рис. 5. Поглощение НС02 дисками из листьев в камере при экспозициях различной продолжительности (по радиоактивности 5 дисков). Рис. 6. Снижение радиоактивности газа в «малой системе» в течение экспозиции за счет поглощения нСОг диском из листа фасоли.
	Рис. 7. Поглощение 14С02 дисками из листьев фасоли в зависимости от освещенности при трехминутных экспозициях (по радиоактивности 5 дисков) .
	Joon. 1. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus Laelatu puisniidu (Filipendula hexapetala—Sesleria coerulea ass.) väetuskatses esimesel ja teisel katseaastal.
	Joon. 2. Sambiarinde üldkatteväärtus ja sammalde kogukaal soostunud niidu (Carex davalliana ass.) ja parasniiske aruniidu (Sesleria coerulea—Carex montanq ass.) väetuskatses.
	Joon. 3. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus aruniidu (Scorzonera humilis’e—Carex pallescens’i ass.) väetuskatses 6.—9. katseaastal.
	Joon. 4. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus aruniidu (Sesleria coerulea—Carex montana ass.) väeluskatses 6.—9. katseaastal (tk. heinaseemne täiendav külv).
	Рис. 1. Hephathus pygmaeus n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (увеличение 42Х), Б эдеагус сбоку (120Х), В эдеагус сзади (120X), Г грифелек сбоку (90Х)-
	Рис. 2. Notus minutus п. sp.: А генитальный сегмент сбоку (60Х). Б генитальный сегмент снизу (90Х), В эдеагус сбоку (187Х). Б эдеагус сзади (187Х), Д грифелек сбоку (90Х). Е аподемы (42Х). Ж задний конец брюшка самки (45Х)-
	Рнс. 3. Empoasca hankaensis n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (90Х), Б генитальный сегмент снизу (60Х), В отросток генитального сегмента (187Х), Е эдеагус сбоку (187 X), Д эдеагус сзади (187Х),£' конец грифелька (280Х). Ж—анальная трубка снизу (60Х). 3 отросток анальной трубки сбоку (180Х), И аподемы (40Х)-
	Рис. 4. Eupteryx ussuriensis n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (60Х), Б отросток боковой лопасти извнутри (125Х), В эдеагус сбоку (125Х), Г эдеагус сзади (125Х)> Д грифелек (86Х), Е аподемы (40Х)-
	Рис. 5. Futasujinus pellucidus п. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х), Б генитальный сегмент сбоку (42Х), В пигофер и анальная трубка (влево сверху, вправо снизу) (42Х), Г эдеагус сбоку (120Х). Д эдеагус сзади (120Х), Е грифелек (120X). Ж – коннектив (90Х), 3 задний конец брюшка самки (45Х)-
	Рис. 6. Limotettix albolateralis n. sp.; A субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х), В генитальный сегмент сбоку (42Х). В генитальный сегмент сзади (42Х), Г конец отростка пигофера (120Х), Д эдеагус сбоку (180X), Е эдеагус сзади (120Х), Ж эдеагус сверху (180X), 3 грифелек (90Х), Н коннёктив (9ÕX)-
	Рис. 7. Elymana longispina n. sp.; A генитальный сегмент снизу (схем.) (ЗОХ), Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В генитальный сегмент сбоку (42Х), Г эдеагус сбоку (90Х), Д эдеагус сзади (90Х), Е конец грифелька (130Х), Ж коннектив (90Х). 3 конец отростка пигофера (130Х)-
	Рис. 8. Laburrus melanurus n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х). В генитальный сегмент сбоку (42Х). В эдеагус сбоку (130Х), В эдеагус сзади (130Х), Д конец эдеагуса сверху (375Х), Е конец грифелька (90Х), Ж коннектив (60Х), 3 задний конец брюшка самки (27Х).
	Fig. 1, Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., holotype $, Irons.
	Fig. 3. Macerated and expanded, hypopygium from right. a anal tube, b upper part, c lower part, d extruded copulatory organ, spiral process, e ditto, bifid process. Figs. 2 and 3. Borophaga (Peromiira) multisetolis n. sp., paratype, $. Fig. 2. Dried specimen, hypopygium partly extruded, left side diagonally from rear.
	Fig. 4—6. Bornphaga (Per о mit гa) multiseialis n. sp., paratypes, $
	Fig. 7. Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., paratype, $. Wing.
	Fig, 8. Plastophora paliidicornis n. sp., 9. Wing.
	Рис. 1. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого на 25-й день после начала опыта: / сильно зараженные, отставшие в росте растения (в дальнейшем частично погибли); 2 незараженные растения.
	Рис. 2. Личинки клеверной нематоды 3-го и 4-го возраста, выделенные из корней клевера белого на 25-й день после начала опыта (см. рис. 1, /). (Увел. ок. 150 X).
	Рис. 3. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рнс. 4. Влияние клеверной нематоды на рост чины луговой: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рис. 5. Цисты клеверной нематоды, выделенные в конце опыта из 50 см3 почвы около корней погибших растений чипы луговой (Lathyrus pratensis L.). (Увел. ок. 15Х).
	Рис. 1. Численность гусениц и коконов капустной моли в 1962—1964 гг. на 100 растений.
	Рис. 2. Колебание среднемесячных температур и осадков в 1962—1964 гг. по сравнению с соответствующими средними многолетними (1950 —1962 гг.) данными (г. Тарту). Горизонтальная линия многолетние среднемесячные данные; положительные отклонения от среднего многолетнего уровня показаны выше, а отрицательные отклонения ниже этой прямой.
	Pnc. 3. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты среди плодового сада с относительно богатой растительностью в непосредственной его близости; Б участок капусты в большом полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной его близости.
	Рис. 4. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты с древесной, кустарниковой и травянистой растительностью по его краям; Б участки капусты в полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной их близости.
	Рис. 5. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, окруженном древесной и кустарниково-травянистой растительностью. (Окрестности г. Тарту.) А верхняя часть южного склона; Б нижняя часть этого же склона. Высота всего столбца показывает численность гусениц и коконов капустной моли на 1 растение, а заштрихованная часть столбца процент зараженности вредителя паразитами.
	Рис. 6. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, расположенном среди большого массива этой культуры. (Окрестности г. Тарту.) Обозначения те же, что на рис. 5.
	Рис. 1. Дневная ритмика кормления птенцов; Л—у Turdus т. musicus L., Б— у Т. р. philomelos Brehm. (по Keskpaik, 1963). 3-и сутки 5-е сутки 4-е „ 9-е „
	Рис. 2. Поведение птиц-родителей (Turdus т. musicus L.) и температура в гнезде у птенцов (5 особей). 4, $ прилет самки 4 4-суточные при 14° f S вылет самки из гнезда 5а 5-суточные при 14° к кормление птенцов 56 6-суточные при 17° i прямая солнечная радиа- 6а 7-суточные при 16,5° ция 66 9-суточные при 19° 3 3-суточные при 14,5°
	Рис. 3. Изменения электрической активности грудной мускулатуры (имп/мин) ( ) и температуры ( ) в гнезде у птенцов Turdus т. musicus L. в природных условиях при 15—17°. 5,6, 7 возраст птенцов (в сутках) — прилет самца Значение остальных знаков см. на рис. 2. Ф самка шевелится на гнезде
	Рис. 4. Регистрация электрической активности в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L, в природных условиях. (Цифры обозначают время в мин.) ф прилет самки ф вылет самки из гнезда
	Рис. 5. Электрическая активность в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L. при охлаждении в течение 25 мин. Значение остальных знаков см. на рис. 4.
	Рис. 6. Положение птенцов различного возраста в гнезде через 10 мин после вылета самки: А 1-суточные Г 4-суточные Б—2„ Д 5 В—3„ Е 6
	Рис. 7. Положение птенцов дрозда в гнезде при различной температуре среды через 15—20 мин после экспозиции в камере. А, Б 1-е сутки В 4-е „ Г 7-е „
	Рис. 8. Температура в гнезде под группой птенцов из 4—5 особей [Turdus т. musicus L.) при кратковременном (I, II) и длительном охлаждении (III) I. 1, 2 1-суточные при 8° 111. 10 5-суточные при 17° 3 2-суточные при 11° 11 6-суточные при 18° 4 3-суточные при 8° 12 9-суточные при 20° 5 5-суточные при 12° j скучивание птенцов 11. 7 7-суточные при 12° ' пРямая солнечная 8 8-суточные при 11° радиация 9 10-суточные при 10°
	Joon. 1. Valgete vereliblede noorvormide sisaldus küülikute veres.
	Joon. 2. Fenoolide sisaldus küülikute veres.
	Mikrofoto 1. Valge roti kops 12 kuud pärast fosforiiditolmu intratrahheaalset manustamist. Rohkesti rakulis-fibroosse ehitusega sõlmekesi. (Suurendus ИOХ-)
	Mikrofoto 2. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Väheldased tolmukolded ja ebaühtlaselt paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 80X-)
	Mikrofoto 3. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Lümfohistiotsütaarsete rakkude ja fibroblastide rohkenemisest ning tolmurakkude sisaldusest paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 330X-)
	Mikrofoto 4. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Perivaskulaarne tolmuladestus ja reaktiivne rakkude rohkenemine. (Suurendus 90X-)
	Mikrofoto 1. Granulatsioonivöönd kontrollrühma rotil 12-ndal päeval pärast operatsiooni. (Suurendus 80 X-)
	Mikrofoto 2. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga Vs bd. 12 päeva. On kujunenud lai ja kohev granulatsioonivöönd. (Suurendus 80 X.)
	Mikrofoto 3. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga V 2 bd. 12 uäeva. Granulatsioonivööndi äärel on näha rohkesti hiidrakke. (Suurendus 100 X-)
	Mikrofoto 4. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga 1 bd. 12 päeva. Hiidrakud on granulatsioonivööndi äärel moodustanud pideva barjääri. (Suurendus 250 X-)
	Untitled
	Untitled
	Fig. 1. Small angle X-ray diffraction pattern of Acipenser güldenstädü sperm “superpolymer” DNA: two reflections are visible. DNA concentration 34 per cent dry weight in distilled water; Ni-filtered Cu Ka radiation.
	Fig. 2. Plots of the square of the Bragg spacing (10—16 X X s~2) versus reciprocal of weight concentration of DNA (c— •) for “superpolymer” DNA specimens: X calf thymus DNA, о Acipenser güldenstädii sperm DNA.
	Fig. 3. Central part of X-ray diffraction pattem of “superpolymer” DNA fibre at 95 percent relative humiditv. Arrow points the 41 Ä reflection.
	Fig. 4. Electron micrograph of “superpolymer” DNA fibre, 65 Ä in diameter, consisting of 4 DNA double helices. Shadowed with Pt-Pd alloy at an angle of 8 degrees from the plane of supporting film, X 100 000. Arrow shows the direction of shadow. (Authors are indebted to Mrs. A. Kaftanova for this photograph.)
	Fig. 5. A tentative scheme for deoxyribonucleoprotein extraction and small angle diffraction experiments. I native DNH in interphase nuclei, II water-extracted DNH, 111 water-extracted DNH precipitated in 0.14 M NaCl, IV salt-extracted DNH, without mechanical rupture of DNA micelles, V salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl, VI saltextracted DNH, with mechanical rupture of DNA micelles, VII salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl.
	Рис. 1. Схематическое изображение хроматограммы с пятнами веществ А и X {а, х и f соответственно расстояния веществ А, X и фронта растворителя от стартовой линии).
	Рис. 2. Относительная ошибка V (в процентах) значений Rj цианидина, Rf пеларгоиидииа и /?Пел цианидина в одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель Б, бумага FN-11, число хроматограмм в каждой серии 10.
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	Рис. 3. Варьирование средних по сериям значений Rj цианидина (A), пеларгониднна (Б) и £?Пел цианидина {В) з одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель В, бумага «Б», число хроматограмм в каждой серин 10; все значения экстраполированы на х 800 по шкале /?-1000. Секторы на диаграммах соответствуют отдельным сериям; черными кружочками обозначены средние значения по сериям, причем их расстояние от центра пропорционально отклонению от среднего по всему эксперименту (х = 800). Расположение кружочка в центре 10 соответствует средним значениям 797—803, в 9—79Ö – 796 и 804—810; в 8 783—789 и 811 817; в 7 776—782 и '818—824; в 6 769—775 и 825—831; в 5 762—768 и 832—838; в 4 755—761 и 839—845; в 3 748—754 и 846—852, в 2 741- 747 и 853—859; в 1 734—740 и 860— 866, в 0 733 и ниже и 867 и больше.
	Рис. 4. Кривые нормального распределения единичных значений Rf цианидинт. Rj пеларгонидина и А?Пел Цианидина в одном из экспериментов по 200 хроматограммам. Растворитель А; бумага FN-11; все значения экстраполированы на х■ 1000 по шкале R ■ 1000.
	Рис. 1. Влияние нематоды Р. penetrans на рост ячменя: 1,2 незараженные 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 2. Влияние нематоды Р. penetrans на рост пшеницы; 1,2 незараженные. 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 3. Влияние нематоды Р. penetrans на рост кукурузы: 1,2 незараженные, 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 4. Влияние нематоды Р. penetrans на рост моркови: 1,2 незаряженные, 3, 4 зараженные растения.
	Fig. 1. Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Railv. (TAA 17 117) (X 1 -5).
	Fig. 2. Exicliopsis pallida Wells et Raitv. (ТАЛ 14 595) (XFS).
	Fig. 3. Exidiopsis gr is eo-b rünne a Wells et Raitv. A basidium (from TAA 17Ü31), В portion of fertile hypha with early basidium, segmented basidium, and collapsed basidium (from TAA 17 031), C basidiospores (from TAA 17 031), D cystidium (from TAA 17 048), E thick-walled, cylindrical dikaryophysis (from TAA 17 133), F portion of branching dikaryophysis (from TAA 42 954), G projecting apex of septate cystidium (from TAA 17 043), И – projecting apex of cystidium with collapsed tip (from TAA 17 048). (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus.)
	Fig. 4. Exidiopsis pallida Wells et Raitv. A portion of fertile hypha showing probasidia and collapsed basidium, В segmented basidium, C portion of fertile hypha with segmented basidium and young, cylindrical dikaryophysis, D, E cylindrical dikaryophyses, F basidiospores, one germinating by repetition. (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus from the holotype (TAA 14 595)).
	Fig. 5. Geographical distribution of Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Raitv. (a), and Exidiopsis pallida Wells et Raitv. {b).
	Situation of the localities: 1 Puhtu, 2 Kiili, 3 Lihula, 4 Tuhu, 5 Lasma, 6 Väatsa, 7 Tooma, 8 Venevere, 9 Saare, 10 Sõmerpalu.
	Joon. 1. Liikide ja \iljakehade esinemise dünaamika jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 2. Dominantide vaheldumine jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 3. Dominantide vaheldumine mustika-kasvukohatüübis haava-kase-kuuse puistus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 4. Dominantide vaheldumine seljarohu-naadi kuusikus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 5. Liikide ja viljakeliade arvukuse dünaamika pohla- ja siirdesoo-kasvukohatüübis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. pohla-kasvukohatüüp siirdesoo-kasvukohatüüp
	Untitled
	Joon. 6. Dominantide vaheldumine siirdesoo-kasvukohatüubis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. Joon. 7. Mõnede liikide viljakehade esinemise dünaamika pohla- ja siirdesookasvukohatüübi kase-kuuse-männi puistus 1955. aastal. a siirdesoo-kasvukohalüüp Russula decolorans Lactarius rufus b pohla-kasvukohatüüp J Russula decolorans Lactarius rufus Lactarius subdulcis Paxillus involutus Joon. 8. Dominantide vaheldumine pohla-kasvukohatüübis kasekuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal.
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	Фото 1, Текст клятвы врача, подписанный А. Ф. Миддендорфом 2 июня 1837 г (по ст. стилю). (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л, 79).
	Фсто 2. Выдержка из экзаменационного протокола А. Ф. Миддендорфа. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, он. 2, ед. хр. 16807, л. 5).
	Фото 3. Титульный лист академической истории болезни, составленной А. Ф. Миддендорфом. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л. 36).
	Фото 4. Титульный лист докторской диссертации А. Ф. Миддендорфа
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	Фото 1. Слева краснокочанная капуста ’Каменная головка’ (подвой), справа брюссельская капуста Геркулес 118’ (привой).
	Фото 2. Измененная форма (Vi) от прививки ’Геркулес 1!8’ на ’Каменную головку’.
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	Joon. I. Polüfenoolsete ühendile sisaldus aprikoosipuu noortes lehtedes
	Joon. 2. Polüfenoolsete ühendite sisaldus ploomipuu noortes lehtedes.
	Joon. 3. Polüfenoolide üldsumma ja seotud fraktsiooni sisaldus võrsel erinevas kõrguses asetsevates ning erineva vanusega lehtedes; А Moldaavia reproduktsioon, В Krasnodari reproduktsioon. (Jämedalt viirutatud lõik seotud fraktsioon.)
	Рис. 1. Изменение освещенности в течение периода вегетации в посеве ячменя у поверхности почвы в полуденные часы, когда солнце не закрыто облаками.
	Рис. 2. Изменение освещенности в течение суток в посеве ячменя у поверхности почвы в безоблачный день в период наибольшего затенения. Ячмень в фазе молочной спелости, высота его 85 см. Время солнечное. 1 над посевом; 2 в посеве на уровне почвы.
	Effect of stelline and stelline peptide IV on the thermal denaturation of T 2 DNA (5.0 ,ug/ml) in O.OIM Nad. • DNA; o, x, A DNA complexes with the peptide IV, peptide/DNA ratio 1:6, 1:3 and 1 : 2, respectively; v DNA-stelline complex, stellinc/DNA ratio 1 : 3.
	Микрофото 1. Пикниды Darluca filum в уредокучках Melarnpsora Uni.
	Микрофото 2. Налет Tuberculina sanguinea на эцидиях Puccinia aecidiileucanthemi. Черные точечки пикниды Septoria soda.
	Микрофото 3. Ложа Colletotrichum gloeosporioides на пораженной Gymno sporangium cornutum ткани листа.
	Микрофото 4. Налет Ramularia coleosporii на телейтокучках Coleosporium campanulae.
	Joon. 1. Punakurk-kauri (tühi ring) ja järvekauri (must ring) taksonoomiliste andmete võrdlus ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi materjalide alusel: А kere pikkus, В sirulaius, C tiiva pikkus, D raskus.
	Joon. 2. Kauride sügisrände dünaamika Eesti põhjarannikul 16. septembrist kuni 20. oktoobrini viispäevakute kaupa.
	Joon. 3. Kauride sügisrände päevarütm: 1 Soome lahe lõunarannikul nelja tunni jooksul, alates päikesetõusust; 2 Suures väinas kogu valge aja jooksul.
	Joon. 4. Kauride sügisrände valdavad suunad Läänemere idaosas ja Valge mere piirkonnas.
	Joon. 1.
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	Humisooli mõju türoksiinist tingitud kehakaalu langusele küülikutel. I seeria küülikud, kes said ainult türoksiini; II seeria küülikud, kes said türoksiini koos humisooliga.
	Joon. 1. Hiirte rektaalne temperatuur huinisooli ja türeoidiini manustamise vältel. kontrollhiired (I rühm) humisooli saanud hiired (11, 111 ja IV rühm) türeoidiini saanud hiired (V rühm) türeoidiini + humisooli saanud hiired (VI, VII ja VIII rühm)
	Joon. 2. Hiirte elu kestus eksikaatoris. Tulpade viirutus tiheneb humisooli kontsentratsiooni tõusuga. I usalduspiirid
	Рис. 1. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I—контроль, II после 10 инъекций гумизоля, 111 после 20 инъекций гумизоля, IV после 30 инъекций гумизоля. Заштрихованные столбики в нормальных условиях, незаштрихованные после добавочного введения инсулина. 1 средняя ошибка (т).
	Рис. 2. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I контроль, II после введения тиреоидина, 111 после введения териоидина и 10 инъекций гумизоля. I средняя ошибка (т).
	Joon. 1. Humisooli toime küüliku leukotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 10. katsepäeval, 3 20. katsepäeval, 4 10. päeval pärast viimast humisooli manustamist.
	Untitled
	Joon. 1. Küüliku erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsuse dünaamika humisoolikuuri puhul (I katseseeria, küülik nr. 3).
	Joon. 2. Mumisooii ennevaxe Kontsentratsioonide pärssiv toime erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsusesse.
	Рис. 1. Продольные разрезы двух полипняков близкого диаметра, показывающие неодинаковый характер стереозоны. О. Готланд, Грогансхувфуд; лудлов, слои Хемсе. (По Tripp, 1933). X 1,5.
	ТАБЛИЦА I
	ТАБЛИЦА II
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	Joon. 1. Kaela lümfijuha kulgemise variandid (a, b, c) lammastel: / kaela lümfijuha; 2 kaela tõusev arter ja veen.
	Untitled
	Joon. 2. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid (a, b, c, d) uttedel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter; 6 I roie. Joon. 3. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid jääradel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter ja veen; 6' I roie.
	Рис. I. Изменения в потреблении кислорода (02 мл/г в час при 0° 760 мм Hg) в зависимости от температуры окружающей среды у птенцо!3 обыкновенной чайки, яйцо с проклевом; —•— «мокрые птенцы»; —оптенцы после обсыхания; --о-- накормленные птенцы.
	Рис. 2. Зависимость температуры тела от температуры окружающей среды у птенцов обыкновенной чайки. Обозначения те же, что на рис. 1.
	Рис. 2. Схематическое изображение сос>дов о растениями в темной камере, обогреваемой спиралью.
	Рнс. I. Схематическое изображение сосудов с растениями под лампами.
	Рис. 3. Растения кукурузы в разных условиях температуры и! освещения; / высокая температура и круглосуточное освещение; II высокая температура и короткий день; 111 естественные условия.
	Päeva pikkuse mõju kapsakoi l nukkude kaalule; 2 nukkude üldpikkusele (Pj; 1=0,5 mm); 3 nukkude pikkusele parema tagajala tipuni (P 2; 1 —0,5 mm); 4 nukkude pea maksimaalsele dorsaalsele laiusele (L 2; 1 = 0,143 mm); 5 nukkude ventraalsele laiusele (Lg 1 =0,25 mm); 6 rööviku- ja nukujärgu kestusele; 7 suremusele neljandas instaaris.
	Untitled
	Joon. 1. Antotsüaanide sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides (kongo punase milligrammprotsentides hüpokotüülide toorkaalust).
	Joon. 2. Üldlämmastikusisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsenlides toorkaalust).
	Joon. 3. Mitlevalgulise lämmastiku sisaldus karbarniidi- ja ammooniumnitraadi lahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehledes (miili grarnmprotsentides toorkaalust).
	Joon. 4. Valgulise lämmastiku sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsentides toorkaalust).
	Рис. I. Изменение скорости биосинтеза триптофана в течение 7,5- часовой экспозиции при комнатной температуре на свету и в темноте.
	Рпс. 2. Зависимость эффекта света'от температуры (100% содержание’триптофана в темповом варианте).
	Рнс. 3. Зависимость скорости биосинтеза триптофана от интенсивности света.
	Рис. 4. Скорость биосинтез." триптофана на свету различного спектрального состава (атмосфера азота).
	Fotod 1 ja 2. Moondunud õisi N-viiruse mütantvorrriiga NR infitseeritud Nicotiana rustica 1.
	Рис. 1. Схема установки для выращивания сеянцев в песчаных культурах: а полиэтиленовый сосуд; б кварцевый песок; в капроновое сито; г дренаж; д корпус вентиля; е резиновая трубка; ж колба с питательным раствором.
	Рис. 2. Песчаные культуры с сеянцами сосны в вегетационном домике. При передвижении вагонеток колбы с питательным раствором ставят на свободную площадку между сосудами.
	Рис. 3. Влияние соотношения Ca/Mg в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 1.
	Рис. 4. Влияние соотношений Ca/Mg и Са/К в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 2..
	Рис. 5. Влияние концентраций CaS04 (опыт 3) и СаС12 (опыт 4) в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержа нию элементов в мг-экв/100 г).
	Рис. 6. Влияние CaCO.i, NaHC03, СаС12, MgCl2 и NaCI на содержание хлорофилла в хвое. Опыт 4.
	Joon. 1. Suhtelised indanemisprotsendid eri katsepäevadel.
	Joon. 2. Idandite lehtede ja juurte suhteline pikkus: а Festuca pratensis; b Festuca rubra-, c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Joon. 3. Idandite suhteline kaal; а Festuca pratensis; b Festuca rubra; c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	.loon. 1. Belonioscijpha culmicpla (Desm.) Dennis eoskotiel, paralüüsid ja eosed. (Suurend. 750 X-)
	.loon. 2. Dasyscyphus sulphureus (Pers.) Massee karvad, eoskolt, paralüüs ja eosed. (Suurcnd. 750 X-)
	Joon. 3. Helotium rhodoleupum (Fr.) Fr. eoskotid, eosed ja apoteetsiumi koore rakud. (Suurend. 750 X-)
	Joon. 4. Hyaloscypha lacnobrachya (Desm.). Nannf. eoskotid, eosed ja karvad. (Suurend. 750X.)
	Untitled
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	Рис. 2. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора (2) и количества углерода в бензоле (1,2). 1 при составе сцинтиллятора; РРО 4 г/л-f-РОРОР 0,1 г/лнафталин 100 г/л + бензол 400 мл/л в Л£-ксилоле; 2 РРО 4 г/л -J- РОРОР 0,1 г/л 4- нафталин 100 г/л в бензоле.
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	Joon. 1. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsuse dünaamika. Heksokinaasi aktiivsus on väljendatud glükoosi hulga vähenemise põhjal rnikro grammides 1 mg valgulämmastiku kohta. Viirutatud tulbad väljendavad fermendi aktiivsust kontroll-loomade sarkoomides, viirutamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 2. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsus, arvutatud lähtekoe kaalu kohta. Viirutatud tulbad väljendavad glükoosi hulga vähenemist mikrogrammides sarkoomi ekstraktis, viirulamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 3. Sarkoom 45 ekstrakti lämmastikusisaldus. Viirutatud tulbad väljendavad kasvaja ekstrakti valgulämmastiku hulka milligrammides kontroll-loomadel, viirutamata katseloomadel.
	Joon. 4. Sarkoom 45 keskmised kaalud ja kasvu pidurduse protsent. Sarkooinide keskmised kaalud grammides on avaldatud logaritmilisel kujul. Ringid väljendavad kasvaja kaalu kontroll-loomadel, kolmnurgad sarkolüsiiniga ravitud loomadel. Sarkolüsiiniga saavutatud sarkoomi kasvu pidurduse ulatus Schreki järgi on näidatud ravipäevade all.
	Рис. 1. Влияние гумизоля на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей в первой серии опытов. К контроль; 2,3, 4 группы с гумизолем при разведениях IO3, 5 • 10-5 и 5-10-° соответственно; з— появление впервые задних конечностей.
	Рнс. 2. Влияние гумизоля и тиреоидина на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей во второй серии опытов, ff кормление тиреоидином; остальные обозначения те же, что и на рис. 1.

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 2. Humisooli toime küüliku erütrotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 5. katsepäeval, 3 10. katsepäeval, 4 20. katsepäeval.
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